
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BALILLA-IMBRIANI” 

70121 BARI (BA) - Largo Carabellese 1 - ℡ tel/fax 080/553.4737 - 080/554.0915 

C.F. 93402560721- Codice Meccanografico BAIC81400N 

e-mail: baic81400n@istruzione.it - PEC: baic81400n@pec.istruzione.it 

sito web https://balillaimbriani.edu.it/  

 
 
Prot. n. (vedi segnatura)       Bari, lì (vedi segnatura) 

 

 

All’Albo online 

In Amministrazione trasparente 

Sez. Bandi di gara e contratti 

Al Direttore SGA 

Agli Atti 

 
 
 
Graduatoria definitiva per la selezione del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” 

VISTA la Legge n. 59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  l’art. 40 della L. n. 449/1997 che consente la stipula di contratti a prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche e di ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e per 
l’avvio dell’autonomia scolastica 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della L. n. 488/1999 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii. 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO che le Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D. Lgs. 165/2001 
possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio  

PRESO 
ATTO 

che all’interno di questa Istituzione Scolastica non è stato possibile reperire 
figure professionali in possesso di titoli e competenze utili per l’incarico, alla 
luce dell’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta modifiche alla disciplina 
delle collaborazioni esterne e alle consulenze da parte della Pubblica 
Amministrazione 

VISTA  la Legge n. 107/2015 
VISTO il D. Lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche” 

VISTO il DI n. 129/2018, Regolamento recante "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che all’art. 43 consente 
all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

ISTITUTO COMPRENSIVO BALILLA-IMBRIANI - C.F. 93402560721 C.M. BAIC81400N - AA8P452 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001316/U del 02/04/2024 13:24

VI.9 - DVR e sicurezza



dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e sperimentazione 

VISTA la Delibera del Consiglio d'istituto n. 38 del 15/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2024 

VISTO l’art. 4 c. 4 del DI n. 129/2018 che recita “con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste” 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 22/11/2023 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del PTOF 2022-2025 per l’a.s. 2023-2024 

VISTO l’art. 3, commi 18 e 76 della Legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008) 
VISTA la circolare n. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

(disposizioni in tema di collaborazioni esterne) 
VISTO il D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, in particolare, gli artt. 17, 31, 32 e 33 
VISTO il D. Lgs. n. 195 del 23 giugno 2003 che ha meglio precisato le capacità e i 

requisiti professionali del RSPP 
VERIFICATA la necessità di individuare con procedura pubblica personale in possesso dei 

requisiti richiesti ad assumere il ruolo di RSPP (art. 32, c. 8, lett. b del D. Lgs. n. 
81/2008) 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'individuazione del contraente in 
possesso di specifiche competenze cui conferire l'incarico per l'attuazione del 
servizio “Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP)” 

VISTO l’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico triennale di Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP), prot. n. 1053/VI.9 del 
14/03/2024 

VISTO l’atto di nomina e convocazione della commissione di valutazione delle 
istanze, prot. n. 1299/VI.9 del 28/03/2024 

VISTE le candidature pervenute e le valutazioni espresse dalla commissione 
giudicatrice inserite nel verbale n. 1, prot. n. 1303/VI.9 del 28/03/2024 

VISTA la graduatoria provvisoria, prot. n. 1307/VI.9 del 28/03/2024, inerente il profilo 
professionale oggetto della selezione 

VISTA l’assenza di ricorsi avverso la graduatoria provvisoria 
 
 

DISPONE 
 
per quanto citato in premessa che costituisce parte integrante della presente determinazione  

- l’approvazione della graduatoria definitiva per la selezione di n. 1 responsabile per l’affidamento 
del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) 

- la pubblicazione della presente determinazione e del suo allegato – GRADUATORIA 
DEFINITIVA, all’albo pretorio online e sul sito web istituzionale all’indirizzo 
https://balillaimbriani.edu.it/, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima 
divulgazione. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giuliana Deflorio 

(Documento firmato digitalmente) 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO BALILLA-IMBRIANI - C.F. 93402560721 C.M. BAIC81400N - AA8P452 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001316/U del 02/04/2024 13:24

VI.9 - DVR e sicurezza



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BALILLA-IMBRIANI” 

70121 BARI (BA) - Largo Carabellese 1 - ℡ tel/fax 080/553.4737 - 080/554.0915 

C.F. 93402560721- Codice Meccanografico BAIC81400N 

e-mail: baic81400n@istruzione.it - PEC: baic81400n@pec.istruzione.it 

sito web https://balillaimbriani.edu.it/  

 
 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

 

Avviso di selezione triennale di un responsabile per l’affidamento del servizio di  
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) 

 

N. COGNOME e Nome TOTALE 

1 LABOMBARDA Giuseppe * 68 

2 PORCELLUZZI Fabio 62 

3 PEDRON Mario 59 
* = precedenza ai sensi dell'art. 32, c. 8, lett. b del D. Lgs. n. 81/2008 
 
 
 

Secondo l’ordine di merito, il primo graduato aggiudicatario del bando messo a concorso è il 
prof. Giuseppe LABOMBARDA.  
 

 

Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg. e al Capo dello Stato 
entro 120 gg. dalla data di pubblicazione. 
 

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giuliana Deflorio 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e smi 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BALILLA-IMBRIANI - C.F. 93402560721 C.M. BAIC81400N - AA8P452 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001316/U del 02/04/2024 13:24

VI.9 - DVR e sicurezza


		2024-04-02T13:25:19+0200
	DFLGLN73D70F923F




